
附件1

兴县2021年秸秆综合利用重点县项目

实施方案

根据《山西省农业农村厅办公室关于印发＜山西省2021年秸秆综合利用项目实施方案＞的通知》（晋农办科发〔2021〕94号）及《吕梁市农业农村局关于印发＜吕梁市2021年秸秆综合利用项目实施方案＞的通知》（吕农发〔2021〕73号）等相关文件精神，为扎实开展项目，加强项目管理，提高建设水平，结合我县实际，制定本方案。

基本情况

兴县位于山西省西北部，吕梁市北端，属于我国晋西北黄土高原地区，总面积3168平方公里，全县辖7镇8乡，为全省之最，总人口30万人。耕地面积93万亩，属暖温带半干旱大陆性气候，年平均气温6.8-10.6℃，年平均日照时数2629.2小时，无霜期130-190天，年降雨量450-550mm。昼夜温差大，有利于杂粮干物质的积累，东西海拔高差达1478米，适宜多种作物种植栽培。土地广阔，地形复杂，气候多样，其独特的自然环境和土壤条件给农作物创造了有利的条件。2021年我县农作物播种面积57.54万亩，其中：玉米15.08万亩、谷子14.06万亩、豆类16.36万亩、高粱4.22万亩、马铃薯5.38，其他谷物2.44万亩。秸秆种类多，综合利用潜力较大，秸秆主要产生量为：玉米6.79万吨、谷子4.22万吨、高粱1.69万吨、豆类产量2.45万吨、马铃薯1.61万吨，其它谷物0.34万吨，全县秸秆理论资源量17.1万吨。目前兴县的秸秆综合利用率为85%，其中肥料化利用比例为25%，饲料化利用比例为34%，基料化、燃料化利用比例为26%，综合利用率较低，发展空间大。全县秸秆利用受秸秆还田作业及收储运成本高、关键技术不规范、设施滞后设备欠缺、无带动主体等因素影响，存在秸秆综合利用结构不合理、利用形式单一、收储服务不健全等问题。

县政府高度重视秸秆综合利用工作，2020年已承诺保质保量做好秸秆重点县建设工作。综上所述，通过该项目的实施将推动兴县进一步改善生态环境，促进农民增收、实现农业可持续发展，助力脱贫攻坚成果和衔接乡村振兴。

总体思路、基本原则、工作目标

总体思路

以习近平生态文明思想为指导，牢固树立绿色发展理念，立足乡村振兴战略，坚持“因地制宜、农用优先、就地就近、政府引导、科技支撑、多元利用、市场运作”的原则，以产业提升为方向，以提高秸秆综合利用率、促进秸秆全量利用为目标，以技术创新为动力，以制度创新为保障，秸秆农膜等废弃物资源化利用一体化推进，完善秸秆收储运体系，扶持培育一批秸秆还田、收储运和加工利用的市场化主体，形成一批可复制、可推广、可持续运行的秸秆综合利用模式，构建高质高效的长效利用机制和产业发展格局。
基本原则

1.自愿申报、全县推进。按照自愿申报、合理布局、择优布点的原则，整县推进秸秆综合利用。项目建设在秸秆综合利用主体按照主体自愿申报，所涉乡镇遴选推荐前提下，农业局通过实地考察调研，选取资金充足、运行良好、经营规范、口碑好、信誉高、有规模、有资质的企业，带动提升全县秸秆综合利用能力，探索新的秸秆综合利用模式，带动全县秸秆综合利用率稳步提升。

2.以农为主、多元利用。坚持农用优先，因地制宜、科学确定秸秆综合利用的结构和方式，突出秸秆饲料化、离田肥料化利用水平，提高秸秆综合利用的社会效益、经济效益、生态效益。

3.政策引导、市场运作。通过强化政策引导，培育产业环境，激发秸秆还田、离田、加工利用等环节市场主体活力，打通利益链，形成产业链，调动全社会参与积极性，实现多方共赢。
4.提升能力、长效运行。围绕秸秆综合利用收储运和综合利用能力提升，利用项目建设充分发挥实施主体示范带动作用，引导广大农民积极主动参与，完善社会化服务体系，提升秸秆市场经济价值，构建秸秆综合利用长效机制。

工作目标

通过实施2021年秸秆综合利用重点县项目，培育7个

秸秆综合利用主体，建设7个秸秆收储运和加工利用站点，秸秆综合利用率要达到90%以上，秸秆还田质量不断提高,秸秆利用效益不断提升，全面杜绝露天焚烧，建立秸秆综合利用长效机制，形成秸秆综合利用主推技术和县域秸秆综合利用模式，带动全县秸秆综合利用率稳步提升。
项目支持对象、支持环节、补贴标准
（一）支持对象
根据整县推进的原则，采取政府引导、企业主体、农户参与的原则，通过实施主体自愿申报，所涉乡镇遴选推荐、县农业农村局组织专业技术人员进行实地核查，择优筛选出兴县嘉恒牧业有限公司、兴县源林茂农业发展有限公司、兴县长海农牧专业合作社、兴县丰泽种养殖专业合作社、兴县众民农牧专业合作社、兴县宏宏种养殖专业合作社、兴县惠农农林综合开发有限公司7个实施主体，在全县范围内开展秸秆综合利用作业任务，辐射带动全县秸秆综合利用率稳步提升。

（二）支持环节
中央财政补助资金采取“以奖代补”方式，按照“谁利用秸秆、谁实施作业、谁享受补助”“资金与任务相匹配”的原则对秸秆综合利用的实施主体进行适当补助。中央财政补助资金主要用于补助秸秆综合利用项目设施设备费用、收储运站（点）费用、秸秆资源台账建设、秸秆综合利用宣传培训及示范观摩现场会等费用。

（三）补贴标准
实施项目建设的7个主体。1设备补贴：按照设备购置总额给予48%予以补贴；2设施补贴：按照设施建设总价给予48%的补贴；3其他补贴：宣传培训及示范观摩、台账建设等费用全部为中央财政补贴资金。

项目建设内容

兴县2021年秸秆综合利用重点县项目，共支持7个实施主体开展秸秆综合利用，辐射带动全县秸秆综合利用率稳步提升。具体建设内容如下：

（一）兴县宏宏种养殖专业合作社建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	搅拌机
	4.2
	1
	4.2
	以实际购买品牌、型号为准

	2
	抓草车
	8
	1
	8
	

	小计
	　
	　
	2
	12.2
	　


（二）兴县众民农牧专业合作社建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	秸秆切割搅拌机
	2.3
	1
	2.3
	以实际购买品牌、型号为准

	小计
	　
	　
	1
	2.3
	　

	设施建设

	1
	干草棚
	　0.05
	210㎡
	10.5
	

	2
	青（黄）贮窖
	　0.03
	520m³
	15.6
	

	小计
	　
	　
	　
	26.1
	　

	合计
	　
	　
	　
	28.4
	　


（三）兴县长海农牧专业合作社建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	抓草机
	26
	1
	26
	以实际购买品牌、型号为准

	2
	拖拉机
	26
	1
	26
	

	3
	秸秆打包机
	19
	1
	19
	

	4
	秸秆圆捆机捆机
	4
	1
	4
	

	7
	压包机
	13
	1
	13
	

	8
	滚筛
	4.2
	1
	4.2
	

	9
	输送机
	1.2
	3
	3.6
	

	10
	自动供料机
	5.2
	1
	5.2
	

	11
	旋切粉碎机
	13
	1
	13
	

	12
	大棚房拖拉机
	7
	1
	7
	

	小计
	
	
	14
	121
	

	设施建设

	1
	储草棚
	0.05
	300㎡
	15
	

	2
	饲草堆场场地硬化
	0.013
	1000㎡
	13
	

	小计
	
	
	
	28
	

	合计
	
	
	149
	


兴县丰泽种养殖专业合作社建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	抓草机
	5.20 
	1.00 
	5.20 
	以实际购买品牌、型号为准

	2
	割草机
	0.80 
	1.00 
	0.80 
	

	3
	揉丝机
	0.96 
	1.00 
	0.96 
	

	4
	打包机
	5.8
	1　
	5.8　
	

	小计
	　
	　
	4
	12.76
	

	

	1
	干草棚
	　0.05
	281.25㎡
	14.06 
	

	小计
	　
	　
	　
	14.06 
	

	合计
	　
	　
	　
	26.82
	　


（五）兴县惠农农林综合开发有限公司建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	秸秆回收机
	2.46
	1 
	2.46
	以实际购买品牌、型号为准

	小计
	　
	　
	1
	2.46
	

	设施建设

	1
	草棚
	0.05
	400
	20
	

	2
	青、黄贮池
	0.03
	1120m³
	33.6
	

	小计
	
	
	
	53.6
	

	合计
	
	
	
	56.06
	


（六）兴县嘉恒牧业有限公司建设内容
	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	抓草机
	25.8
	2
	51.6
	以实际购买品牌、型号为准

	2
	收割机
	62
	1
	62
	

	3
	园草打捆包膜一体机
	30
	1
	30
	

	4
	饲草搅拌机
	12
	1
	12
	

	5
	地磅
	6
	1
	6
	

	小计
	
	
	6
	161.6
	

	设施建设

	1
	加工房
	0.09
	875㎡
	78.75
	

	2
	饲草棚
	0.09
	525㎡
	47.25
	

	3
	青贮窖
	0.03
	315m³
	9.45
	

	4
	贮草堆放场硬化
	0.013
	1800㎡
	23.4
	

	小计
	
	
	
	158.85
	

	合计
	
	
	
	320.45
	


（七）兴县源林茂农业发展有限公司建设内容

	序号
	名称
	计量单位
	总价

（万元）
	备注

	
	
	单价（万元）
	数量
	
	

	机械设备

	1
	上料车
	7.5
	1
	7.5
	以实际购买品牌、型号为准

	2
	输送机
	1.5
	3
	4.5
	

	3
	布袋除尘器
	3.5
	1
	3.5
	

	4
	圆盘粉碎机
	9.5
	1
	9.5
	

	5
	细粉碎机
	3.2
	1
	3.2
	

	6
	筛分机
	6.0
	1
	6.0
	

	7
	打捆机
	4.5
	2
	9.0
	

	8
	深槽发酵翻抛机
	15.0
	1
	15.0
	

	9
	工作平台
	1.0
	3
	3.0
	

	10
	叉车
	6.5
	4
	26
	

	11
	地磅
	3.2
	1
	3.2
	

	12
	全自动码垛机
	3.6
	1
	3.6
	

	13
	全自动包装机
	8.0
	1
	8.0
	

	14
	控制柜
	4.2
	1
	4.2
	

	15
	全自动造粒机
	28
	1
	28
	

	16
	装械机
	38
	1
	38
	

	17
	秸秆收割机
	4.2
	1
	4.2
	

	18
	拖拉机
	15
	1
	15
	

	19
	打包机
	11
	1
	11
	

	小计
	
	
	26
	202.4
	

	设施建设

	1
	成品车间
	0.09
	560㎡
	50.4
	

	2
	生产车间
	0.09
	809㎡
	72.81
	

	小计
	
	
	1369㎡
	123.21
	

	合计
	
	
	
	325.61
	


五、项目资金分配、补贴程序、资金管理

项目资金分配

项目总投资 927.64万元，其中使用秸秆综合利用项目中央财政资金450万元，自筹资:477.64万元。

1.秸秆收储运和加工利用设施设备费用。设备购置总投资514.72万元，利用中央资金247.06万元，自筹资金267.65万元；设施补贴总投资403.82万元，利用中央资金193.84万元，自筹资金209.99万元。

2.宣传培训及示范观摩、台账建设等费用。总投资   9.1万元，全部为中央财政补贴资金。
补贴程序

1. 设备补贴。根据实施主体的申报内容，由实施主体全额垫付设备资金，主体将机械设备购置齐全后，申请县农业农村局进行验收。按照要求提供合同、购机发票和机器合格证等其他相关证明后，向农业农村局提交验收报告，农业农村局验收合格后，拨付奖补资金。（注：1.申领奖补资金时主体须承诺机具未享受任何项目资金和国家补贴；2. 发票额高于预算资金的按照预算价补助相应资金，不足部分由实施主体自筹。） 

2. 设施补贴。根据确定方案的建设内容，由实施主体全额垫付建设资金，项目完工后，申请县农业农村局进行验收。按照要求完成工程决算、审核、开具相应税票等相关手续后，县农业农村局验收合格后，拨付补助资金。（注1.申领奖补资金时，支持主体原则应办理设施农用地备案；2.发票额高于预算资金的按照预算价补助相应资金，不足部分由实施主体自筹。）
资金管理

我县切实加强资金监管，建立健全财务管理制度，加强和规范资金使用，项目资金专款专用，项目验收后及时拨付项目资金，切实提高资金使用效益。
保障措施

（一）强化组织领导

为了使项目能够顺利实施，为高标准完成项目各项目标任务，我县成了由县委常委、政府副县长贺建强担任组长，相关部门负责人为副组长，农业农村局相关领导及各乡镇镇长为成员的领导机构。领导组下设办公室，办公室主任由李建明担任。各有关单位和各乡镇也要成立相应的组织机构，明确专人负责，加大工作力度分解工作任务，形成协同推进的工作机制，建立政府主导、部门联动、市场主体实施、农民参与的工作格局。
（二）明确工作职责

领导组办公室要充分发挥牵头抓总、综合协调、督导检查、绩效考核等职责，加大现场抽查和监管力度，推动项目各项工作有序开展。县农业农村局要强化责任落实，明确职责任务，与实施主体签订项目实施协议书，确保项目有效实施；各实施主体要严格按照作业要求，走村入户提前对接，根据时令节点提前规划，有序完成既定目标任务，同时实事求是建立作业台账，做到有数据、有依据、有影像，未完成项目任务的实施主体五年内不得实施同类项目；所涉乡镇要充分落实属地管理责任，统筹做好项目协调保障工作；相关单位要发挥部门优势，及时研究解决工作中存在的困难和问题；技术指导组要经常深入乡村一线，根据项目实施进度，随时进行技术指导，确保项目实施各个环节顺利进行。

（三）注重技术指导

积极与省农业农村厅组建的省级技术专家组对接, 对项目实施相关技术标准规范进行咨询，帮助解决遇到的技术问题。同时组建市县技术指导组，组长由张建峰担任，具体指导承担任务的市场化主体和社会化服务组织优选成熟可靠、先进适用的秸秆综合利用技术，总结编制县域秸秆综合利用模式和秸秆综合利用技术清单；同时组织一次秸秆综合利用技术培训和一次现场示范观摩活动。

（四）强化宣传引导

严格落实秸秆禁烧“承诺书”，充分运用电视、网络、报刊、微信平台等形式，广泛开展秸秆综合利用技术和知识宣传，年内开展吕梁市级以上媒体秸秆综合利用宣传不少于2次；及时组织专家深入基层开展技术指导服务，营造全县上下秸秆综合利用的良好氛围，总结形成一套可复制、可推广的秸秆综合利用模式和技术清单；大力宣传各级秸秆综合利用扶持政策，鼓励引进、开发先进实用的秸秆收集、储运、利用技术工艺和装备，加快秸秆综合利用技术的推广应用。  

完善档案资料

兴县农业农村局安排专人负责项目档案管理工作，收集整理方案、批复、宣传培训、示范观摩等资料；合同、发票、工程结算审核等相关资料，努力做到内容详实、记载及时，保存完整。

效益分析

（一）经济效益

全县农作物播种面积57.54万亩，秸秆种类多，综合利用潜力较大，秸秆主要产生量为：玉米6.79万吨、谷子4.22万吨、高粱1.69万吨、豆类产量2.45万吨、马铃薯1.61万吨，其它谷物0.34万吨，全县秸秆理论资源量17.1万吨。根据我县实际情况，谷子和豆类为上等饲料，农户部分自发回收，高粱收获时连秸秆一并回收，用于冬季燃料，除去农户自发利用外全县需处理秸秆约10万吨，每吨秸秆平均增收200元，通过项目实施可增加收益2000余万元，经济效益显著，辐射带动全县秸秆废弃物资源化利用提高。
（二）生态效益

秸秆综合利用事关农业绿色发展、事关乡村生态宜居。通过项目实施，有利于农村环境的改善，极大减少秸秆焚烧的现象，同时也减少了资源浪费，给乡村居民提供一个清洁、 舒适的居住环境，有效发挥了绿色环保的效应。

　　（三）社会效益

推进秸秆综合利用，有利于促进种养业循环发展，提高农业发展的质量和效益，增加绿色优质农产品供给，推动农业走出一条产出高效、产品安全、资源节约、环境友好的现代生态农业道路。通过项目实施，农作物秸秆资源得到有效利用，促进农牧业增效，农民增收，带动农业运输、农村能源等相关行业的发展进步，促进县域农业可持续健康发展。
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